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Xəbər verildiyi kimi, sentyabrın 
17-də Rusiyanın Ufa şəhərində Döv-
lətlərarası Humanitar Əməkdaşlıq 
üzrə Fondun 17-ci forumunda Laçın 
şəhəri MDB-nin 2025-ci il paytaxtı 
elan edilib. Oradakı təqdimatda Laçı-
nın əsrarəngiz gözəlliyi hər kəsi valeh 
edib. Oktyabrın 8-də isə Moskvada 
keçirilmiş MDB Dövlət Başçıları Şu-
rasının iclasında Laçın şəhəri 2025-ci 
ildə MDB-nin mədəniyyət paytaxtı 
elan edilməsi barədə qərar təsdiqlə-
nib. 

Laçın 28 il yarımlıq işğaldan sonra 
azad olunub, hazırda bu şəhərə keçmiş 
məcburi köçkünlərin qayıdışı təmin edilir. 
Dövlətimizin başçısının Şura iclasında de-
diyi kimi, Laçının MDB-nin mədəniyyət 
paytaxtı elan edilməsini həm laçınlılar, 
həm də bütün Azərbaycan xalqı böyük 
minnətdarlıqla qarşılayıb. 

Uca dağlar qoynunda qərar tutan Laçı-
nın təbii gözəlliyi ilə yanaşı, strateMi önəmi 
də var. 1992-ci ilin mayında bu rayonun 
işğalı sayəsində (rmənistanla Qarabağ 
separatçıları arasında “dəhliz” açılmışdı 
və bütün hərbi texnika, silah-sursat daşı-
nırdı. Suriyadan, Livandan gələn erməni 
ailələri Laçında yerləşdirilərək, özlərini ev 
sahibləri kimi aparırdılar. Nəhayət, qanlar 
və canlar bahasına haqq öz yerini tapdı və 
Laçın da yağıların “əyri” ayaq izlərindən 
və murdar nəfəsindən təmizləndi. 

Əvvəllər Abdallar adlandırılan, 1924-
cü ildən isə şəhər statusu alan Laçın şəhəri 
1930-cu ildən rayon mərkəzi olub. XX əsr-
də Azərbaycanın tanınmış yazıçılarından 
biri olmuş Tagı Şahbazi Simurq rayona 
yaxınlıqdakı dağın adını verməyi təklif 
edib. Laçın adı özündə azadlıq sevən, məğ-
rur quş mənasını ehtiva edir. (lə hər iki Qa-
rabağ müharibəsində bütün istiqamətlərdə 
dağlar diyarının igid övladları məhz laçın 
kimi, qartal kimi o yerlərdə qıy vurublar. 
Onlarından 285 nəfəri şəhadətə ucalıb, 66 
nəfəri girov götürülüb, 120 nəfər əlil olub. 
Müharibədə xüsusi şücaət göstərmiş 6 la-
çınlı – İsrafil Şahverdiyev, Kamil Nəsibov, 
Fazil Mehdiyev, Oqtay Güləliyev, Ələsgər 
Novruzov və Qorxmaz (yvazov Azərbay-
canın Milli Qəhrəmanı adına layiq görü-
lüblər. 

...Anamın doğma yurd-yuvası olan 
Laçına hələ uşaq vaxtlarımdan dəfələrlə 
getmiş, gözəlliklərini gözümə-könlümə 
köçürmüşəm. İlk poetik yaşantılarımdan 
olan “Laçın” şeirimi bir qohumumun mən-
dən xəbərsiz aparıb rayon qəzetində çapa 
verdiyini də yaxşı xatırlayıram. Onu da de-
yim ki, 2006-cı ildən “Xalq qəzeti”ndə ça-
lışsam da, Laçından yazdığım ilk məqaləm 
hələ 1977-ci ildə bu qəzetdə dərc edilib. 
“Laçında mehman olsan...” adlanan həmin 

məktubumu hərbi xidmətdən qayıtdığımda 
o ulu dağlara ana babamla nənəmin gö-
rüşünə getməyimlə əlaqədar yazmışdım. 
Daha sonra işğala məruz qalan Laçının 
həsrəti ilə şeirlər qələmə almışdım:

Çapam səməndimi, çatam dağlara,
İlham kəməndini atam dağlara.
Sinə dağlarımı qatam dağlara,
Günüm-güzəranım puçdu Laçınsız...

Nəhayət, Laçın azad olundu, məskun-
laşdırıldı. Həmkarlarım Tahir Aydınoğlu 
və Səbuhi Məmmədovla Laçına ötənilki 
unudulmaz səfərim bu yerlərlə bağlı həs-
rətimin sonu kimi tərənnüm misralarına 
çevrildi:

Laçında yer göyə yaxın,
Mələklər göydəndüşmədi.
Gözüm öpdü bu növrağı,
Sözə yad ilmə düşmədi.
 
Gələn il MDB-nin mədəniyyət paytax-

tı olacaq Laçında milli-mənəvi dəyərlər 
həmişə yüksək olub. Xatırladım ki, ötən 
il – iyulun 31-də Prezidentin “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad edilmiş əra-
ziləri üzrə şəhər günlərinin təsis edilməsi 
haqqında” sərəncamı ilə el bayramları ke-
çirilməyə başlayıb. Həmin il avqustun 26-
da Laçında ilk Şəhər günü keçirilib. Builki 
Şəhər günü isə Laçının dörd məkanında 
– Bayraq meydanı, �Lacinema� kinoteatrı, 
seyrəngah və Həkəri çayının sahilindəki 
bulvarda gerçəkləşib. Müdafiə Nazirliyi-
nin Əlahiddə Nümunəvi Hərbi Orkestri 
vətənpərvərlik ruhlu musiqilər ifa edərək 
dağlara möhtəşəm əks-səda salıb. 

Şəhər günündə “Ata vəsiyyəti – oğul 

Zəfəri” və “Bir millət, iki dövlət” adlı xal-
çaların hanadan kəsimini böyük maraqla 
qarşılanıb. “Ata vəsiyyəti – Oğul Zəfəri” 
xalçası Ulu öndər Heydər Əliyevlə bağlı 
kövrək anları, müzəffər Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin “Zəfər Yürüşü” zamanı 
göstərdiyi sərkərdəlik qətiyyətini yada sa-
lıb. Digər xalça isə ümummilli lider Heydər 
Əliyevin Azərbaycan–Türkiyə qardaşlığı 
haqqındakı məşhur kəlamı əsasında hazır-
lanıb. Hər iki dövlətin bayrağının əks olun-
duğu xalçanın fonunda Qarabağın məşhur 
“Xətai” (XV,, əsr) qrupuna aid “ƏMdahalı” 
xalçasından və Türkiyənin “Lotto” (XV,, 
əsr) xalçasından fraqmentlər verilib. 

Yeni yaradılan “Lacinema” kinote-
atrında rəsm və foto sərgiləri nümayiş 
etdirilməsi, filmlərə baxılması burada 
mədəniyyətə ciddi önəm verildiyinin aş-
kar göstəricisidir. Dünya şöhrətli fotoqraf 
Reza Deqatinin əsərləri maraqla qarşıla-
nıb. (yni zamanda şəhərdəki seyrəngahda 
xalq tətbiqi sənəti üzrə ustad dərsləri təş-
kil olunub. Şəbəkə, həsirçilik, keramika, 
misgərlik və s. sahələr üzrə məhsulların 
hazırlanması prosesi əyani nümayiş etdiri-
lib. “Can Laçın” yarmarkasında yerli mət-
bəx nümunələri təqdim olunub. Uşaqlar da 
bayramda yetərincə əyləniblər. 

Dağlar qoynunda “Poeziya saatı”, yeni 
çapdan çıxmış “Laçın – 100” ədəbi anto-
logiyasının təqdimatı burada mədəni kök-
lərin qədimlərə gedib çıxdığını göstərir. 
Həmin kitab Laçın şəhərinin salınmasının 
100 (1924–2024) illiyinə həsr olunub. 
Nəşrdə Laçın ərazisində yaşamış şair, na-
sir və aşıqların yaradıcılığından nümunələr 
toplanıb. 400 illik dövrü əhatə edən anto-
logiyanın poeziya bölümü Sarı Aşıq, Mir 
Həmzə Nigari kimi klassiklərin yaradıcılı-

ğı ilə açılır.
Laçında “Füzuli 530 – məclisi-üns” adlı 

muğam və poeziya məclisi, Şuşa Dövlət 
Musiqili Dram Teatrının aktyorlarının “Sarı 
Aşığın hekayəti” adlı bədii kompozisiyası 
da yaddaqalan tədbirlərdəndir. Musiqi şölə-
nində Xalq artisti Faiq Ağayev, Əməkdar 

artistlər (htiram Hüseynov, Lalə Məmmə-
dova, İlkin Əhmədov, Rəşad İlyasov və 
digər ifaçılar, aşıq sənəti ustaları, Fikrət 
Əmirov adına Azərbaycan Dövlət Mahnı 
və Rəqs Ansamblı, “Laçın” muğam qrupu 
öz çıxışları ilə mədəni tədbirlərə əlavə rəng 
qatıblar. Mərhum müğənni Məhəbbət Kazı-
movun əzəli torpaqlar əldən gedəndən sonra 
oxuduğu “Laçınım” mahnısının səs yazısı 
xəyallarda silinməz izlər buraxıb. Bey-
nəlxalq müsabiqələr laureatı, gənc tarzən 
İbrahim Babayevin solo çıxışı da ruh ox-
şayıb. Laçın Günü təntənələrinə möhtəşəm 

atəşfəşanlıqla yekun vurulub. Azad şəhərin 
səması rəng bərəng işıqlara bürünüb.

Ədəbi antologiyanın Bakıdakı Atatürk 
Mərkəzində də təqdimatı olub. Şifahi ədə-
biyyat kitabxanamıza dəyərli töhfə olan bu 
topluda tanınmış klassiklərlə yanaşı, indiyə 
qədər ədəbi aləmə məlum olmayan Əmir 
Bəy, Şair Məmmədalı, Qara Kərim, Aşıq 
Alı (Suvatlı), Aşıq Abbas, Aşıq Cəfərqulu 
kimi el sənətkarlarının yaradıcılığından 
nümunələr verilib. hmumilikdə, 98 müə-
lifin yaradıcılığı əks olunub. Nəşrdə xeyli 
tarixi məlumat da var. 

Antologiyanın tərtibçisi şair İlham Qəh-
rəman “Laçın folkloru”, “Laçın lətifələri”, 
Sarı Aşığa həsr olunan “Gül dəftəri” kimi 
kitabları ilə də ədəbi aləmdə yurdsevər ya-
zar kimi tanınır. Onun dedikləri:

– Bu antologiya yurdumuzun bədii sal-
naməsidir. Kitabda elə söz adamları var ki, 
onların adları Laçınla qoşa çəkilir. Hüseyn 
Kürdoğlu, Ağa Laçınlı, Xasay Cabbarov, 
İlyas İbrahimov, Aşıq Umbay, Malik Fər-
rux və digər şairlərin adları Laçına şərəf 
gətirir. Laçına qəlbən bağlı olan Rəşad Mə-
cidin şeirlərini də sevə-sevə topluya daxil 
etmişik.

Hazırda (rmənistanın da daxil oldu-
ğu MDB-nin mədəniyyət paytaxtı qədim 
Səmərqənddir. Düz 9 həftədən sonra esta-
feti qəbul etməyə hazırlaşan Laçın şəhəri 

bu faktla düşmənlərə daha bir gözdağı 
olub. Dünya dağ vüqarlı Laçını həm də 
mədəniyyət mərkəzi kimi tanıyacaq. Gələn 
il MDB çərçivəsində, o cümlədən ayrı-ayrı 
üzv ölkələrdə Laçın şəhərinə həsr olunan 
müxtəlif mədəni tədbirlər keçiriləcək.

Bir sözlə, Laçının MDB-nin mədəniy-
yət paytaxtı seçilməsi barədə qəbul olunan 
tarixi qərar Azərbaycanın həm diplomatik, 
həm də mədəni qələbəsidir.

Əli NƏCƏFXANLI  
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“Laçınım mənim”

“İrəvan: tarixi həqiqətlər və şəxsiyyətlər” 
Azərbaycanın indiki hüquqi və siyasi sərhədlərindən kənarda qalan Qərbi 

Azərbaycanda min illər boyu yaşayan ata-babalarımız zəngin maddi və 
mənəvi mədəniyyət nümunələri yaradıblar. Bu isə ümumən Azərbaycanın elm, 
təhsil və dövlətçilik tarixinin ayrılmaz bir hissədir. Filologiya elmləri doktoru, 
professor Fəridə Səfiyevanın “İrəvan: tarixi həqiqətlər və şəxsiyyətlər” kitabı 
bu baxımdan mühüm elmi-nəzəri və praktik əhəmiyyət daşıyır. 

 Bugünlərdə təqdimatı keçirilən vacib 
mənbə İrəvanın tarixi, mədəni, demoq-
rafik və sosial məsələlərinə işıq tutaraq, 
zaman-zaman orada baş verən ictimai-si-
yasi və mədəni hadisələrin xronologiya-
sını, azərbaycanlıların bu prosesdəki ye-
rini və rolunu göstərir. Gərgin zəhmətin, 
ciddi elmi axtarışların nəticəsində ərsəyə 
gələn foto-albomun əhəmiyyətini bir neçə 
aspekt dən dəyərləndirmək olar.

Kitab, hər şeydən əvvəl, tarixi həqiqət-
lərin bərpasına xidmət edir. Azərbaycan-
lıların İrəvanın qədim sakinləri olmasını, 
onu qurub-yaratmasını, əsrlərlə orada ya-
şamasını, zəngin maddi-mənəvi sərvətlər, 
təhsil-tərbiyə ənənələri yaratmasını arxiv 
materiallarının və şəkillərin dili ilə sənəd-
ləşdirərək geniş oxucu kütləsinə çatdırır, 

zamanla təhrif olunmuş və ya unudulmuş 
həqiqətlərin yenidən işıqlandırılmasına 
kömək edir. Nəşr İrəvanın tarixi və mədə-
ni irsinin doğru bir şəkildə gələcək nəsil-
lərə çatdırılmasına, digər tərəfdən erməni 
yalanlarının və saxtakarlıqlarının ifşasına 
xidmət edir. 

İrəvan şəhərində vaxtilə mövcud olan 
tarixi abidələr, mədəni irs və memarlıq 
nümunələri xalqımızın tarixi yaddaşıdır. 
(rmənilər bu möhtəşəm tarixi abidələri – 
məscidləri, sarayları, məqbərələri, karvan-
saraları, hamamları, qalaları məhv etməklə 
mədəni irsimizə ağır zərbə vurublar. Ki-
tabda verilən şəkillər həmin tarixi abidələ-
rin bir vaxtlar mövcud olduğunu və hansı 
məqsədlə erməni vandalizminin qurbanına 
çevrildiyini sübut edən canlı sənədlərdir. 
Bu fotoşəkillər yazılı sənədlərdən fərqli 
olaraq daha təsirli şəkildə baş verən dağın-
tıların real miqyasını insanlara çatdırır. 

Bu kitab həm də İrəvanda yaşayan ta-
rixi şəxsiyyətlərin irsi və kimliyini təsdiq 
edən mötəbər mənbədir. Kitabda İrəvanda 
yaşayan və milli mühitin formalaşmasında 
böyük xidmətləri olan tanınmış azərbay-
canlı şəxsiyyətlərin kimliyi və irsi sənəd-
ləşdirilir, onların ailələrinin cəmiyyətə və 
milli kimliyə verdiyi töhfələr əyani şəkildə 
göstərilir. Şəkillər vasitəsilə İrəvanskilər, 
Əliyevlər, Qədimbəyovlar, Topçubaşovlar, 
Makinskilər, Seyidzadələr, Mirbağırovlar, 
Mirbabayevlər, Məmmədzadələr, Qazı-
yevlər, Qazızadələr, Bağırbəyovlar, Nəcə-
fovlar və başqa nəsillərin tanınmış şəxsiy-
yətlərinin həyatına, geniş ictimai-siyasi və 

elmi-mədəni fəaliyyətlərinə nəzər salmaq 
mümkün olur. Bu da oxuculara həmin döv-
rün mədəni və ictimai mənzərəsini daha 
yaxından başa düşməyə imkan yaradır. 
Ailə şəcərəsi şəkilləri milli kimliyin qo-
runmasında və ailə dəyərlərinin saxlanıl-
masında mühüm əhəmiyyət daşıyır. İrəvan 
milli mühitinin yetirdiyi azərbaycanlılar 
təkcə öz dövrünün liderləri, alimləri və 
mədəniyyət xadimləri deyil, həm də bu 
dəyərləri ailələri vasitəsilə gələcək nəsil-
lərə ötürmüş şəxslərdir. 

Zamana şahidlik edən bu şəkillər 
həm də dövrün yaşayış tərzini, o vaxtın 
adət-ənənələrini, geyimlərini və həyat tər-
zini əks etdirir. Şəxsi və ailə şəkillərinə 
baxmaqla İrəvan şəhərinin tarixi, mədəniy-
yəti, təhsil ocaqları (qəza məktəbi, progim-
naziya, gimnaziya, seminariya, rus-tatar 
(Azərbaycan) məktəbi) haqqında geniş 
məlumat almaq mümkündür. 

Foto-albomda etnik gərginliklər nəti-
cəsində İrəvandakı azərbaycanlıların necə 
sıxışdırıldığı, qanlı münaqişələrin, depor-
tasiyaların, etnik təmizləmələrin qurbanına 
çevrilməsinin əyani şəkildə göstərilməsi 
müasir dövrdə Cənubi Qafqazda gedən 
proseslərin daha dərindən başa düşülmə-
sinə kömək edir.

Professor Fəridə Səfiyevanın “İrəvan: 
tarixi həqiqətlər və şəxsiyyətlər” toplusu 
İrəvandakı zəngin mədəni sübutlu-dəlilli 
təqdimatı, həm də bu sahədə çalışan təd-
qiqatçılar, tarixçilər üçün qiymətli bir 
mənbədir. Qədim şəhərimizin tarixinə bir 
pəncərə açaraq, bizləri həmin dövrün ta-
rixi, mədəni-mənəvi irsi, təhsil ocaqları və 
şəxsiyyətləri ilə sanki əyani şəkildə görüş-
dürür. 

Fərru[ RÜS7ƏMOV,  
Əməkdar elm [adimi,  
Beynəl[alq 3edaqoji  
Akademiyanın üzvü

“Meydan” aşıqları Tbilisi Festivalında
Borçalıdakı soydaşlarımızdan ibarət “Meydan” Aşıqlar Qrupu bu ölkənin 

paytaxtında keçirilən Uşaq və Gənclər Etnoqrafik Ansamblları Festivalında 
təmsil olunub.

Müxtəlif xalqların xor və orkestrləri 
ilə yanaşı səhnəyə çıxan  “Meydan”çılar 
aşıq sənəti nümunələrini məharətlə ifa 
ediblər. Azərbaycanın Gürcüstandakı səfiri 
Faiq Quliyev tədbirin təşkilinə görə Tbili-
si şəhər Bələdiyyə Məclisinə təşəkkürünü 

bildirib. Onun sözlərinə görə, Gürcüstanın 
çoxkonfessiyalı ölkə olaraq tədbir iştirak-
çılarına mədəniyyətlərinin yaşadılması və 
tərənnümü üçün şərait yaratması razılıq 
doğurub. Azərbaycan və Gürcüstan ara-
sında mədəniyyət sahəsindəki əməkdaşlıq 

münasibətlərindən də bəhs edən səfir təd-
bir iştirakçılarına bu yöndə həyata keçi-
rilmiş birgə layihə və təşəbbüslər barədə 
məlumat verib. 

Festivalın sonunda təltifetmə mərasi-
mi olub. Əsas mükafatlardan biri  “Mey-
dan” Aşıqlar Qrupunun rəhbəri, tanınmış 
saz ifaçısı Nargilə Mehdiyevaya təqdim 
edilib.
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Dərviş Cavanşir  
Vətən pərvanəsi idi

Tanrı bizə onunla da bir kollektivdə işləmək imkanı vermişdi. gmrü 
xəyallarla, fikirlərlə, sözlərlə, ifadələrlə keçən adam idi. Tanıdığım azsaylı 
ziyansız adamlardan idi. Həm də çox maraqlı həmsöhbət idi.

Bu yaxınlarda onu yuxuda gördüm. 
Dedi, Allahdan gözlədiyimi verdi, səndən 
gözlədiyimi isə gecikdirirsən...

Onun redaksiyada tez-tez söhbətləşdiyi 
iki nəfər vardı: Telman Heydərovla  (Allah 
ömrünü uzun eləsin) mən.

Bir dəfə dedi ki, Telman müəllim, mən 
yanvarda doğulmuşam, dekabrda ölsəm, 
gedib o dünyada deyərəm ki, ili başa vur-
dum.

Cavanşir yanvarın 9-da dünyaya gəl-
mişdi, dekabrın 14-də dünyadan getdi. 
Sanki Allah onun səsini eşitmişdi.

Söhbət zamanı dedi ki, Mirzəbəyli, 
mənim haqqımdakı məqaləni (“İki sahil” 
qəzetində verilmişdi – İ.M.) çox ürəkdən 
yazmısan. (lə bilirəm ki, mən öləndən son-
ra da xatırlayanlardan biri sən olacaqsan.

Çox təəssüf ki, onun ölümündən keçən 
on  ildə Dərviş, (loğlu, Məmmədov Ca-
vanşir haqqında heç nə yazmamışam. 
Amma yazmağa dəyərdi. Onun şeirlərinin 
hərəsi bir lövhə idi. Kənd lövhəsi, ailə löv-
həsi, adət-ənənə lövhəsi. 

... Bu sətirlərdən sonra “İli istədiyi 
kimi başa vuran” şairin  bəzi  şeirlərinin 
hərəsindən bir bəndi xatırlatmaq istəyirəm: 

Tənha, yalqız bir ulu yurd,
Bir mən qaldım, bir quru yurd.
İçimdə boz qurd uluyur,
Çölümdə quzu mələşir...

***
Cavanşir bir qoca dərviş,
Cənnət almasını dərmiş.
glməyə qalsa ± ölərmiş,
Qorxur, düşmən sevindirə.

***
Mən qəlbimlə öc eylədim,
Oda saldım, puç eylədim.
“Köçəri” çal, köç eyləyim,
Havada durna səsi var. 

***
Qurban olum torpağına, daşına,
Qaldır məni, Əlincənin qaşına.
Qoy dolanım, Vətən, sənin başına,
Deməsinlər pərvanəsi çatışmır.

İ.MƏMMƏ'CANOöLU

Yaddaşlarda yaşayanlar
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